
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 44,121 43,307 814

1.기타 교직원보수 38,786 37,972 814

1.교직원대체인건비 38,786 37,972 814

1.[초]직원대체인건비 64 200 -136

1.기간제직원인건비 64 200 -136 운전직대체인건비 : -136,000원*1식= -136,000

2.[초]기간제교원인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

3.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비(목)36,135 35,185 950

1.기간제교원인건비 32,541 32,541 0

2.맞춤형복지비 950 0 950
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 950,000원*1

명=
950,000

3.기간제교원법정부담금 2,644 2,644 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,335 5,335 0

1.교직원역량강화 3,235 3,235 0

1.[초]직무연수 235 235 0

1.일반수용비 235 235 0

2.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 2,100 2,100 0

1.[초]동호회지원 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 275,909 274,185 1,724

1.급식 관리 155,322 153,502 1,820

1.학교급식운영 155,322 153,502 1,820

1.[초]급식재료구입비 133,158 130,738 2,420

1.급식용식재료비 133,158 130,738 2,420
(성립전_2추)식재료비(친환경농산물포함)

 : 38,410원*63일=
2,420,000

2.[초]우유급식비 5,126 7,224 -2,098

1.우유급식비 5,126 7,224 -2,098
초등학생및교직원우유급식비 : -2,098,000

원*1식=
-2,098,000

3.[초]급식운영비 15,462 14,354 1,108
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1.기간제직원인건비 1,722 1,114 608
(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비

(목) : 228,000원*1교=
228,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비

(목) : 304,000원*1교=
304,000

(성립전_2추)조리종사원대체인력인건비

(목) : 76,000원*1명=
76,000

2.일반수용비 10,590 10,090 500
(성립전_2추)소규모 수선비 : 50,000원*10

회=
500,000

3.연료비 3,000 3,000 0

4.기타공공요금 150 150 0

4.[초]급식종사자 폐암 건강검진비(목) 520 130 390

1.교직원복지비 520 130 390
(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 130,000원

*3명=
390,000

5.[초]급식기구구입비(목) 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.보건관리 41,405 41,501 -96

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,916 35,012 -96

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,399 2,965 -1,566

1.학생복지비 1,399 2,965 -1,566 1,4학년 건강검진비 : -922,000원*1식= -922,000

2,3,5,6학년 구강검사비 : -645,000원*1식

=
-645,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : 1,000원*1명= 1,000

3.[초]보건실운영 8,510 7,040 1,470

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 345 1,100 -755 교직원심폐소생술연수 : -255,000원*1식= -255,000

성교육강사비 : -500,000원*1식= -500,000

3.연료비 80 80 0

4.교육운영비 3,415 3,500 -85 보건교육물품구입 : -85,000원*1식= -85,000

5.학생복지비 970 1,360 -390 보건실소모품구입 : -100,000원*1식= -100,000

약품구입 : -140,000원*1식= -140,000

의약외품구입 : -150,000원*1식= -150,000

6.비품구입비 2,700 0 2,700 비품구입비 : 450,000원*6종= 2,700,000

백인혜 2023년 06월 14일 10시 04분 36초 2 전라북도교육청 남원용성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비(목)16,107 16,107 0

1.기간제직원인건비 14,797 14,797 0

2.기간제직원법정부담금 1,310 1,310 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영비(목)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비(목)7,650 7,650 0

1.운영수당 7,650 7,650 0

2.학교환경위생관리 6,489 6,489 0

1.[초]먹는물관리 5,509 5,509 0

1.일반수용비 5,509 5,509 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생복지 79,182 79,182 0

1.교육복지우선 32,200 32,200 0

1.[초]교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.[초]교육복지사업 운영비 30,000 30,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 12,145 12,145 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 14,855 14,855 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 46,982 46,982 0

1.[초]졸업앨범제작 3,024 3,024 0

1.교육운영비 3,024 3,024 0

2.[초]학생교과서구입 17,447 17,447 0
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1.교육운영비 17,447 17,447 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 4,655 5,655 -1,000
차량수리 및 소모품 구입 : -1,000,000원

*1식=
-1,000,000

2.연료비 3,000 2,000 1,000 주유비 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.[유]통학버스안전지도사인건비(목) 18,856 18,856 0

1.무기계약직원인건비 16,506 16,506 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 184,126 183,240 886

1.교과 활동 139,076 130,804 8,272

1.교과활동지원 56,972 55,621 1,351

1.[초]학습준비물구입 8,120 8,120 0

1.학습준비물 8,120 8,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,289 2,289 0

1.교육운영비 2,289 2,289 0

3.[초]보결수업관리 3,670 2,300 1,370

1.운영수당 3,670 2,300 1,370 보결수업수당 : 10,000원*137회= 1,370,000

4.[초]기초학력지도 2,832 2,832 0

1.운영수당 2,432 2,432 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]공개수업운영 981 1,000 -19

1.교육운영비 981 1,000 -19 공개수업물품구입 : -19,000원*1식= -19,000

6.[초]맞춤형학습지원학교(목) 13,000 13,000 0

1.운영수당 12,600 12,600 0

2.교육운영비 326 300 26 교재및운영물품구입 : 26,000원*1종= 26,000

3.목적사업업무추진비 74 100 -26 연수등협의회비 : -26,000원*1식= -26,000

7.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영(목)19,880 19,880 0

1.운영수당 14,280 14,280 0
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2.교육운영비 5,600 5,600 0

8.[초]교과보충(심화) 수업자료 구입(목)6,200 6,200 0

1.교육운영비 5,492 6,200 -708 진로수업자료구입 : -59,000원*12대= -708,000

2.비품구입비 708 0 708 진로수업물품구입비 : 59,000원*12대= 708,000

2.과학 교과활동 6,560 6,400 160

1.[초]교과운영 6,560 6,400 160

1.교육운영비 6,560 6,400 160 실험실습재료비 : 80,000원*2종= 160,000

3.[국고]체육 교과활동 42,288 40,030 2,258

1.[초]교과운영 4,120 4,320 -200

1.기간제직원인건비 900 900 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 2,920 3,120 -200 체육기구수선 : -200,000원*1식= -200,000

2.[국고][초]스포츠강사 명절휴가비 인상분(목)100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

3.[국고][초]스포츠강사 인건비(목) 35,020 35,020 0

1.기간제직원인건비 31,820 31,820 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

4.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(목)550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[초]제2회 전라북도 체육영재 선발대회 참가비(목)40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

6.[국고][초]스포츠강사 퇴직금(목) 2,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458 (성립전_2추)퇴직금 : 2,458,000원*1명= 2,458,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 5,068 5,068 0

1.[초]교과운영 4,630 4,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영(목)280 280 0

1.운영수당 280 280 0

3.[초]특수교육대상학생 통학비 지원(목)158 158 0

1.교육운영비 158 158 0

7.유치원 교과활동 27,188 22,685 4,503

1.[유]교과운영 18,171 16,785 1,386

1.무기계약직원인건비 2,082 682 1,400
통학버스안전지도사인건비 : 1,400,000원

*1명=
1,400,000

2.기간제교원인건비 285 285 0

3.일반수용비 760 1,260 -500 학부모연수 : -500,000원*1식= -500,000

4.운영수당 9,074 9,188 -114 3세대하모니활동비 : -22,000원*9일= -198,000

보결수업수당 : 90,000원*2회= 180,000

체육활동강사료 : -32,000원*3회= -96,000

5.교육운영비 3,270 3,270 0

6.학생복지비 100 100 0

7.비품구입비 2,600 2,000 600
(성립전_2추)교사용태블릿PC 구입비(목) :

 600,000원*1대=
600,000

2.[유]학습준비물지원 497 200 297

1.학습준비물 497 200 297 학습준비물구입 : 29,700원*10명= 297,000

3.[유]유아학비(교육과정)(목) 7,620 4,800 2,820

1.교육운영비 2,838 1,728 1,110
(성립전_2추)현장학습비 : 23,000원*10명

*4회=
920,000

(성립전_2추)간식비 : 18,930원*10명= 190,000

2.학습준비물 4,782 3,072 1,710
(성립전_2추)학습준비물구입 : 57,000원

*10명*3월=
1,710,000

4.[유]배움두레 어울한마당 운영(목) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

백인혜 2023년 06월 14일 10시 04분 36초 6 전라북도교육청 남원용성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 45,050 52,436 -7,386

1.자율활동 24,443 24,290 153

1.[초]학생회활동지원 2,190 2,133 57

1.학생복지비 2,190 2,133 57 학생회활동지원 : 57,000원*1회= 57,000

2.[초]학예회 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

3.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.[초]체육대회 1,096 1,000 96

1.교육운영비 1,096 1,000 96
체육대회운영및시상물품구입 : 96,000원*1

종=
96,000

5.[초]학교특색사업 5,860 5,860 0

1.교육운영비 5,860 5,860 0

6.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]교육과정내실화사업(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,394 2,394 0

2.교육운영비 6,416 6,416 0

3.도서구입비 1,190 1,190 0

8.[초]배움과 성장의 날 지원(목) 767 767 0

1.목적사업업무추진비 368 368 0

2.도서구입비 399 399 0

2.현장체험학습활동 15,107 22,646 -7,539

1.[초]수학여행 8,063 7,650 413

1.여비 331 300 31 인솔교사여비 : 31,000원*1식= 31,000

2.교육운영비 7,732 7,350 382
(성립전_2추)테마식현장체험학습비(목적+수익자)

 : (1,100원*48명)+(110,100원*3명) =
384,000

테마식현장체험학습비(목적+수익자) : 

-2,000원*1식=
-2,000

2.[초]현장학습 7,044 14,996 -7,952

1.연료비 1,150 1,150 0
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2.여비 0 300 -300 인솔교사여비 : -300,000원*1식= -300,000

3.교육운영비 5,894 13,546 -7,652
1학년현장체험학습비(수익자) : -774,000

원*1식=
-774,000

2학년현장체험학습비(수익자) : -820,000

원*1식=
-820,000

3학년현장체험학습비(수익자) : 

-1,058,000원*1식=
-1,058,000

4학년현장체험학습비(수익자) : 

-1,930,000원*1식=
-1,930,000

5학년현장체험학습비(수익자) : 

-1,995,000원*1식=
-1,995,000

6학년현장체험학습비(수익자) : 

-1,075,000원*1식=
-1,075,000

3.동아리활동 4,000 4,000 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 248,201 245,509 2,692

1.방과후학교 운영 175,178 172,968 2,210

1.방과후학교운영 87,713 87,713 0

1.[초]교과프로그램 67,790 67,790 0

1.운영수당 65,576 65,576 0

2.교육운영비 2,214 2,214 0

2.[초]방과후행정실무사운영(목) 13,923 13,923 0

1.무기계약직원인건비 12,085 12,085 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,288 1,288 0

3.[초]도시지역 방과후학교 운영(목) 6,000 6,000 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.교육운영비 4,255 4,320 -65 소모품구입비 : -65,000원*1식= -65,000
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3.기간제직원법정부담금 65 0 65
방과후강사 고용보험료 기관부담금 : 

65,000원*1교=
65,000

4.목적사업업무추진비 180 180 0

2.돌봄교실운영 80,075 80,075 0

1.[초]돌봄교실운영 38,710 38,710 0

1.일반수용비 718 718 0

2.운영수당 12,288 12,288 0

3.전기요금 2,500 2,500 0

4.교육운영비 21,604 21,604 0

5.비품구입비 1,300 1,600 -300 비품구입비 : -300,000원*1식= -300,000

6.도서구입비 300 0 300 도서구입비 : 10,000원*30권= 300,000

2.[초]돌봄전담사운영 41,365 41,365 0

1.무기계약직원인건비 36,456 36,456 0 인건비(목) : -1,200,000원*1명= -1,200,000

초과근무수당(목) : 1,200,000원*1명= 1,200,000

2.기간제직원인건비 202 202 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 3,407 3,407 0

3.유치원방과후과정운영 7,390 5,180 2,210

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,080 1,280 800

1.급식용식재료비 2,080 1,280 800
(성립전_2추)방학중방과후과정 혼합급식개

선지원(경상) : 80,000원*10명=
800,000

2.[유]유아학비(방과후과정)(목) 3,810 2,400 1,410

1.교육운영비 3,810 2,400 1,410 (성립전_2추)급간식비 : 140,960원*10명= 1,410,000

3.[유]방과후과정 운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 10,770 10,700 70

1.독서활동운영 10,770 10,700 70

1.[초]도서구입 7,490 7,330 160

1.도서구입비 7,490 7,330 160 도서구입비 : 16,000원*10종*1회= 160,000

2.[초]도서관운영 3,280 3,370 -90
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1.일반수용비 320 620 -300 도서도우미운영비 : -30,000원*10명= -300,000

2.교육운영비 2,960 2,750 210 독서행사및용품비 : 52,500원*4종= 210,000

3.교기육성 60,453 60,041 412

1.교기운영 60,453 60,041 412

1.[초]유도부운영 59,453 59,041 412

1.기간제직원인건비 38,708 38,296 412 초과근무수당 : 206,000원*2회= 412,000

2.여비 3,300 3,300 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 13,285 13,285 0

5.기간제직원법정부담금 3,610 3,610 0

2.[초]제51회 전국소년체육대회 대표선수 운영비(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 1,800 1,800 0

1.다문화교육운영 1,800 1,800 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]찾아가는 한국어교육(목) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 117 124 -7 운영물품 구입 : -7,000원*1식= -7,000

3.기간제직원법정부담금 43 36 7 4대보험기관부담금 : 3,500원*2월= 7,000

5.교육활동 지원 42,658 39,467 3,191

1.교무업무 운영 5,812 6,157 -345

1.교무학사운영 5,812 6,157 -345

1.[초]교무학사운영 2,552 2,797 -245

1.교육운영비 2,552 2,797 -245 교육과정설명회 경비 : -100,000원*1식= -100,000

학교교육계획서제작 : -75,000원*1식= -75,000

학급교육과정편철파일 : -70,000원*1식= -70,000

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

3.[초]환경정리 2,460 2,560 -100

1.일반수용비 2,260 2,360 -100 청소기수리 : -100,000원*1식= -100,000

2.비품구입비 200 200 0

2.생활지도운영 13,187 13,200 -13

1.학생생활상담지도 7,720 7,720 0

1.[초]학생생활지도 운영 900 900 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 5,360 5,360 0

1.[초]안심알리미서비스 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.[초]학교폭력 예방교육 운영학교 운영(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 107 120 -13

1.[초]안전교육 107 120 -13

1.교육운영비 107 120 -13 119 안전체험관 체험비 : -13,000원*1식= -13,000

3.학습지원실 운영 15,659 13,110 2,549

1.방송실운영 1,260 1,260 0

1.[초]방송장비구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]방송실운영 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0
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2.정보화실운영 14,399 11,850 2,549

1.[초]학교정보화지원 14,399 11,850 2,549

1.교육운영비 3,399 2,850 549 컴퓨터등장비수리비 : 50,000원*4종= 200,000

토너구입 : 55,000원*4회= 220,000

도메인 사용료 : 129,000원*1회= 129,000

2.비품구입비 11,000 9,000 2,000 컴퓨터, 모니터 등 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

4.교육여건 개선 8,000 7,000 1,000

1.교육환경개선 8,000 7,000 1,000

1.[초]책·걸상구입 3,000 2,000 1,000

1.비품구입비 3,000 2,000 1,000 학생용비품구입 : 100,000원*10개= 1,000,000

2.[초]PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 183,984 180,850 3,134

1.학교기관 운영 48,038 50,470 -2,432

1.부서기본운영 27,481 29,533 -2,052

1.[초]교장실운영 10,600 10,600 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 6,600 6,600 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,241 13,253 -2,012

1.무기계약직원인건비 1,500 1,800 -300 초과근무수당 : -300,000원*1식= -300,000

2.일반수용비 7,448 9,120 -1,672 사무용품구입 : -800,000원*1식= -800,000

복사용지및중질지구입 : -1,000,000원*1식

=
-1,000,000

등사원지및잉크구입 : 70,000원*2종= 140,000

복사기렌탈료 : -12,000원*1식= -12,000

3.기타공공요금 103 103 0

4.여비 2,100 2,100 0

5.교직원복지비 40 80 -40 교직원특근매식비 : -8,000원*5회= -40,000
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6.기간제직원법정부담금 50 50 0

3.[초]교무부운영 5,640 5,680 -40

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 40 80 -40 교직원특근매식비 : -8,000원*5회= -40,000

4.교육운영비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 20,557 20,937 -380

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,031 6,360 -329

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 31 360 -329 전화요금 : -329,000원*1식= -329,000

2.[유]유치원 시설장비유지 10,675 10,675 0

1.일반수용비 10,675 10,675 0

3.[유]유치원운영 3,851 3,902 -51

1.일반수용비 2,951 3,002 -51 공기청정기렌탈료 : -51,000원*1식= -51,000

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 300 300 0

2.시설 장비 유지 131,896 126,330 5,566

1.학교시설장비유지 131,896 126,330 5,566

1.[초]공공요금및제세공과금 48,368 38,368 10,000

1.전기요금 35,000 25,000 10,000 전기요금 : 5,000,000원*2월= 10,000,000

2.상하수도료 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 6,368 6,368 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 23,234 24,034 -800

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.일반수용비 22,534 23,334 -800 전기정기안전점검 : -800,000원*1식= -800,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설일반관리 19,895 23,529 -3,634

1.일반수용비 19,295 22,929 -3,634 소규모수선비 : -3,475,000원*1식= -3,475,000

교내외환경정리화분등구입 : -450,000원*1

식=
-450,000

안전보호구 구입비 : 29,100원*10종= 291,000

2.교직원복지비 600 600 0

5.[초]화장실관리 23,214 23,214 0

1.기간제직원인건비 19,020 19,020 0

2.일반수용비 1,720 1,720 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

6.[초]당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

7.[초]전자태그 기반 물품관리 운영비(목)12,185 12,185 0

1.일반수용비 7,185 7,185 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 4,050 4,050 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,850 2,850 0

1.[초]학부모교육 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 700 700 0

3.여비 150 150 0

2.[초]학부모안전도우미회운영(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 978,999 966,558 12,441
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